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کلیات
کتاب »101 داســتان شــفابخش برای کودکان و نوجوانان: 
کاربرد اســتعاره در درمان« دارای ســاختاری مشتمل بر یك 
مقدمه، سه بخش و هفده فصل است. این کتاب مبتنی بر قصه 
یا داستان است. داســتان و قصه گویی از قدیمی ترین قالب های 
هنری اســت که پیشینۀ بســیار کهنی دارد و انسان ها آن را به 
صورت های گوناگون برای یكدیگــر نقل و بازگو کرده اند. اصلی 
کلی وجود دارد که کودکان به دلایل زیادی عاشــق داســتان 
هستند. کودکان به شیوه های گوناگون این اشتیاق و گرایش را 
نشــان می دهند. استفاده از داستان ها در تربیت و آرامش بخشی 

به کودکان )فرزنــدان( در فرهنگ های گوناگون و در میان ملل 
مختلف در طول تاریخ مرسوم بوده است.

کاربرد داستان و استعاره
حكایت هــا و قصه ها در شــكل های متفاوتشــان )برای مثال، 
مذهبی، و ادبیات تخیلی و غیرتخیلی(، مقوله های اســطوره ای 
و استعاره ای را تشــكیل می دهند. به دلیل کاربردهای داستان 
)از جملــه، رویكرد روایت درمانی( و اســتعاره در بهبود، اصلاح 
و مدیریــت رفتار، شــمار روزافزونی از مشــاوران، متخصصان 
ســلامت روان و تعلیم وتربیت از قصه و اســتعاره برای کمك به 
حل مشــكلات افراد اســتفاده می کنند. به طور کلی، قصه ها در 
چگونگی شــكل گیری رفتار و واقعیت های زندگی نقش مؤثری 
ایفا می کنند. کارل یونگ، در کتاب »انســان و ســمبل هایش« 
می نویســد:  »ما اگرچــه ممكن اســت پس زمینه های فرهنگی 
و مذهبی متفاوتی داشــته باشــیم، اما همه در ضمیر خودآگاه 

مشترکی سهیم هستیم.«
 او معتقد بود، انســان ها از نمادهای مشابهی استفاده می کنند 

استفاده از داستان در تربیت و آرامش بخشی به کودکان با نگاهی به کتاب 101 داستان شفابخش
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که بیانگر جنبه های متضاد حیات روانی هستند.
در کتاب می خوانیم که اســتفادة درمانگر از استعاره، همانند 
هنرمندی که به عناصر اولیه ای برای اثربخشی کارش نیاز دارد، 
به مهارت و هنر نیازمند است. منظور نویسنده از کلمۀ »استعاره« 
هرگونه ارتباط )داستان ها، قصه ها، حكایت ها، لطیفه ها، قیاس ها 
و ضرب المثل ها( در ژانر داســتانی و هدفمند اســت که در آن 
واژه ای از یــك میدان تجربه گرفته و در میدان دیگری از تجربه 
استفاده می شود. مثلًا مرد قلدر به اندازة یك خرس با پنجه های 
زخمی عصبانی بود، به معنای یكسان بودن مرد و خرس نیست، 
بلكه تصویری تخیلی از مرد زورگــو و رفتار او ارائه می دهد که 
در ایــن ارتباط نمادین، می توان به اســتعاره ها قدرت درمانی و 

ادبی بخشید.
از این رو، »اســتعاره درمانگر« )درمانگــری که برای درمان از 
استعاره اســتفاده می کند( باید در جلب توجه کودک، تسهیل 
فرایند همانندســازی برای کودک )مراجع( و پیوستن به او در 
جســت وجوی راه حل برای مشــكلات مهارت داشته باشد. هنر 
ورای کاربســت ماهرانۀ اصول است. هنر باعث خلق یك نقاشی 
چشم نواز یا داســتانی گوش نواز می شــود که تأثیری مرتبط و 
شــخصی بر بیننده یا شــنونده دارد. هنرِ داستانی، یعنی خلق 
داســتانی که برای کودک )مراجع( و نیازهای او ایجاد شــده و 
انتقال دهندة توجه و معنی است. استعاره ها در بهبود و آموزش، 
به شــیوه ای غیرمســتقیم، خیالی و ضمنی در ارتباط با مراجع 
و برای ایجاد تجربه ها، فرایندها یا نتیجه هایی که ممكن اســت 
مشــكل او را حل کنند و ابزار جدیدی برای مقابله ارائه دهند، 

مورد استفاده قرار می گیرد.

نتیجه گیری
نكتۀ قابل توجه این است که داستان ها بسیاری از ویژگی های 
مهم ارتبــاط اثربخش، از جمله تعاملی و قابــل آموزش بودن، 
کاهش مقاومت، به کارگیری و پرورش تخیل، رشــد مهارت های 
حل مســئله، به تصویر کشــیدن پیامدهــای احتمالی رفتار، و 
تقویــت مهارت های تصمیم گیری مســتقل را در خــود دارند. 
نویســندة کتاب کوشیده اســت تا حد ممكن، مهارت ها و هنر 

کاربست حرفه ای داستان های شــفابخش در درمان کودکان و 
نوجوانان )مراجعان( را به مخاطب ارائه دهد و به سؤالاتی از این 

دست پاسخ دهد:
 چگونه ایدة یك داستان در ذهن شكل می گیرد؟

 چگونه می توان توجه کودک را به داستان جلب کرد؟
 از کجا می توان منابع و مواد ســاخت داســتان های مناسب 
)توجه به مؤلفه های فرهنگ، سن، بافت، جنسیت و...( را کسب 

کرد؟
 چگونه می توان یك داستان شفابخش اثربخش تعریف کرد؟

و...

ویژگی های خاص کتاب 101 داستان شفابخش برای کودکان 
و نوجوانان )کاربرد استعاره در درمان( از این قرارند:

 در موضوع مورد بحث، کتابی جامع و علمی است.
 بر اصول و کاربرد عملی تأکید دارد.

 بر بســط و غنی تر کردن داســتان های موجود و مبتنی بر 
بافت، استوار است.

 توجه به خواننــده را به مؤلفه های فرهنگــی، محیطی و... 
معطوف می دارد. از ایــن رو، بر همه جانبه نگری و انعطاف پذیری 

در کاربرد و کار با کودک تأکید دارد.
 به ابعاد و حیطه های متفاوت رشــد کودکان )اهمیت خود 
و کنترل احساســات، غنی ســازی یادگیری، مدیریت روابط و 
مهارت هــای رفتار، ایجاد افكار مثبــت، چالش های زندگی و...( 

توجه داشته است.
 علاوه بر گروه حرفه ای )مشاوران و روان شناسان(، برای سایر 
مربیان به ویژه والدیــن، چارچوب ها و رهنمودهای قصه گویی و 

بهره مندی از مزایای این فن شرح داده شده است.

در مجموع کتاب 101 داســتان شــفابخش بــرای کودکان و 
نوجوانان )کاربرد اســتعاره در درمــان( در حوزة کار با کودکان 
و نوجوانان اثری ارزنده است و مخاطبان )متخصصان و والدین( 
را بــه کار عملی، هدفمند، طرح ریزی شــده و مبتنی بر رشــد 

همه جانبۀ کودک و نوجوانان ترغیب و راهنمایی می کند.
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